
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 271 

din 28 iulie 2017 

privind reglementarea activităţii de salubrizare menajeră-colectare, transport şi depozitare, în aplicarea 

O.U.G. nr. 48/2017,  pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 195/2005, privind Fondul de mediu 
 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 
înregistrată cu nr. 48687/24.07.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 

48689/24.07.2017, 

Analizând rapoartele  Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Ţinând seama de prevederile art. 8 alin. (7) al contractului de concesiune nr. 22/2004, 

Luând în considerare prevederile art. II  ale Ordonanţei de Urgenţă nr. 48/30.06.2017 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, 

Având în vedere adresa S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr. 9261/06.07.2017 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 45101/06.07.2017  privind solicitarea suspendării aplicării prevederilor 
Hotărârii  nr. 5/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad în ceea ce priveşte încasarea  taxei de 

mediu, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct.14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 
(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.  1. Se aprobă încheierea actului adiţional nr. 16 la contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004, 

prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAŞ 
 

 

 

 

Red./Dact. GLB/GLB Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar, Mediu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   

 

 

 



  

 

                ANEXA 1  
la Hotărârea Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr. 271/28.07.2017 

           

Act adiţional nr. 16/___________.2017 

La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 
 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, jud. Arad, tel. 0257-281850, fax 

0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, reprezentată prin Primar 

Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

 şi 

 S.C. Polaris M Holding S.R.L., cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret nr. 2A, pavilion adm., 
etaj P, cam. Nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. j13/1645/1999, cont RO15RZBR 

0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank – Arad, cont RO96 TREZ 2315069XXX001034 deschis 

la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de Adrian Picoiu - Director General, în calitate 

de CONCESIONAR, pe de altă parte 
 În baza art. 7 alin. (3) al contractului de concesiune nr. 22/2004 şi a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad  nr. 271/28.07.2017, părţile, de comun acord, au convenit asupra modificării clauzelor 

contractuale, după cum urmează: 

         Art. 5 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

        „Art. 5  (1) Tariful pentru colectare şi transport deşeuri este de 132,06 lei/tonă + TVA. 

 (2)  Încasarea taxei pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale 

prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019.“ 

        Art. 6   alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

        „(2) Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este: 

a ) Pentru persoane fizice 
-  tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 3,22 lei/pers./lună 

fără TVA  

- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 0,54 euro/persoană/lună fără TVA; 

-  taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019. 

b ) Pentru persoane juridice 

- tariful pentru precolectare, colectare şi transport a deşeurilor municipale: 59,42 lei/mc fără 
TVA 

- tariful pentru depozitarea deşeurilor este de 9,95 euro/mc , fără TVA 

- taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019 

Art. 6  (4) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 6 (4)   S.C. Polaris M Holding S.R.L. va factura şi încasa de la utilizatorii săi, în acelaşi timp cu 

tariful pentru serviciul de colectare şi transport deşeuri şi  tariful pentru serviciul de depozitare 

deşeuri.“ 

Art. 9 alin. (4
1
) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 9 (4
1
) Concesionarul se obligă să încaseze de la utilizatorii săi, în acelaşi timp cu tariful pentru 

serviciul de colectare şi transport deşeuri şi tariful pentru serviciul de depozitare deşeuri.“ 
 

Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 22/2004 nu se modifică. 

Prezentul act adiţional a fost redactat şi semnat în 3 exemplare originale. 

 CONCEDENT       CONCESIONAR 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAŞ 

   



  

ROMÂNIA PROIECT A V I Z A T, 

JUDEŢUL ARAD Nr. 252/24.07.2017 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

               

 
H O T Ă R Â R E A nr.__________ 

din _____________________2017 

privind reglementarea activităţii de salubrizare menajeră-colectare, transport şi depozitare, în aplicarea 

O.U.G. nr. 48/2017, pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 195/2005, privind Fondul de mediu 

 

 

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 48687/24.07.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Primăriei Municipiului Arad înregistrat cu nr. 
48689/24.07.2017, 

Analizând rapoartele  Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 8 alin. (7) al contractului de concesiune nr. 22/2004, 
Luând în considerare prevederile art. II  al Ordonanţei de Urgenţă nr. 48/30.06.2017 pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, 

Având în vedere adresa S.C. Polaris M Holding S.R.L. nr. 9261/06.07.2017 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 45101/06.07.2017  privind solicitarea suspendării aplicării prevederilor 
Hotărârea  nr. 5/2017  a Consiliului Local al Municipiului Arad în ceea ce priveşte încasarea  taxei de 

mediu, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d) , alin. (6) lit. a), pct.14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. 
(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

Art.  1. Se aprobă încheierea actului adiţional nr. 16 la contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004, 

prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.  2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 
 

 

 

 
 

 
Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                          Cod P.M.A. - S1-01 

Red./Dact. Gabriel Moldovan         
 

 

 
 

 



  

               ANEXA 1  

la Hotărârea Consiliului Local                                                                                                          
al Municipiului Arad nr. ____ /____ 

           

 

Act adiţional nr. 16/___________.2017 

La Contractul de concesiune nr. 22/30.04.2004 

 

 Municipiul Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei nr. 75, jud. Arad, tel. 0257-281850, fax 
0257-284744, cod fiscal R3519925, denumit în continuare Municipalitatea Arad, reprezentată prin Primar 

Gheorghe Falcă, în calitate de CONCEDENT, pe de o parte, 

 şi 

 S.C. Polaris M Holding S.R.L., cu sediul în Constanţa, str. Spiru Haret nr. 2A, pavilion adm., 

etaj P, cam. Nr. 1, C.U.I. RO 12079629, înmatriculată la O.R.C. sub nr. j13/1645/1999, cont RO15RZBR 

0000060005490517 deschis la Raiffeisen Bank – Arad, cont RO96 TREZ 2315069XXX001034 deschis 
la Trezoreria Municipiului Constanţa, reprezentată legal de Adrian Picoiu- Director General, în calitate de 

CONCESIONAR, pe de altă parte 

 În baza art. 7 alin. (3) al contractului de concesiune nr. 22/2004 şi a HCLM nr. 
______/______.2017, părţile, de comun acord, au convenit asupra modificării clauzelor contractuale, 

după cum urmează: 

                      Art. 5 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
        „Art. 5  (1) Tariful pentru colectare şi transport deşeuri este de 132,06 lei/tonă + TVA. 

 (2)  Încasarea taxei pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale 

prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019.“ 

 

        Art. 6   alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

        „(2) Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este: 

a ) Pentru persoane fizice 
-  tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 3,22 lei/pers./lună 

fără TVA  

- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 0,54 euro/persoană/lună fără TVA; 

-  taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019. 

b ) Pentru persoane juridice 

- tariful pentru precolectare, colectare şi transport a deşeurilor municipale: 59,42 lei/mc fără 
TVA 

- tariful pentru depozitarea deşeurilor este de 9,95 euro/mc , fără TVA 

- taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019 

- Art. 6  (4) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 6 (4)   S.C. Polaris M Holding S.R.L. va factura şi încasa de la utilizatorii săi, în acelaşi timp cu 

tariful pentru serviciul de colectare şi transport deşeuri şi  tariful pentru serviciul de depozitare 

deşeuri. “ 

 

Art. 9 alin. (4
1
) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 9 (4
1
) Concesionarul se obligă să încaseze de la utilizatorii săi, în acelaşi timp cu tariful 

pentru serviciul de colectare şi transport deşeuri şi tariful pentru serviciul de depozitare deşeuri.“ 
Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 22/2004 nu se modifică. 

Prezentul act adiţional a fost redactat si semnat in 3 exemplare originale. 

 CONCEDENT       CONCESIONAR 

 

 

 

 



  

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 48687 din 24.07.2017 

 

 
 Având în vedere: 

 

- Prevederile art. 9 alin. (1) lit. c)  al Ordonanţei de Urgenţă nr. 196/2005 cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Actul adiţional nr. 4/21.12.2005 la contractul nr. 6863/2002 prin care se stabilesc tarifele de 

depozitare a deşeurilor pentru perioada 2006-2014; 

- Adresa nr. 9261/06.07.2017 a SC POLARIS M HOLDING SRL înregistrată cu 45101/06.07.2017 
prin care societatea  solicită suspendarea aplicării prevederilor HCLM nr. 5/2017 privind reglementarea 

activităţii de salubrizare menajeră- colectare, transport şi depozitare; 

-  În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001,  privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare şi al art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin H.C.L.M. nr. 137/2008, propun aprobarea de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect:  reglementarea 

activităţii de salubrizare menajeră-  colectare, transport şi depozitare. 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Serviciul de salubrizare menajeră a municipiului Arad şi de dezinfecţie, dezinsecţie, deratizare 

este prestat în baza contractului nr. 22/2004. Deşeurile municipale sunt colectate şi transportate în 

vederea eliminării finale la depozitul conform ASA Servicii Ecologice S.R.L.  

 Ordonanţa de Urgenţă nr. 196/2005 cu modificările şi completările ulterioare stabileşte prin art. 

9* alin. (1) lit. c)  că în anul 2017 pentru deşeurile inerte şi nepericuloase încredinţate pentru eliminare 

finală prin depozitare se încasează o taxă în cuantum de 80 lei/tonă care se face venit la Fondul pentru 

mediu. 

 În vederea conformării la prevederile OUG nr. 196/2005 cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Local al Municipiuului Arad a adoptat HCLM nr. 5/2017 pentru reglementarea 

activităţii de colectare şi transport  a deşeurilor şi s-a încheiat actul adiţional nr. 15/09.01.2017 la 

contractul de concesiune nr. 22/2004. 
 În data de 30.06.2017 în Monitorul Oficial nr. 506 este publicată O.U.G. nr. 48/30.06.2017 pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. art. II al acestei  ordonanţe 

de urgenţă prevede că taxele  prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. „c“ se suspendă până la data de 1 ianuarie 

2019.  
  

 Faţă de cele de mai sus, 

 

P R O P U N 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre pentru reglementarea activităţii de colectare şi transport  a 

deşeurilor. 

                                   

 

PRIM A R 

        Gheorghe Falcă 



  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL EDILITAR, MEDIU 

Nr.48689/T3/24.07.2017 

 

 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 48696 din 24.07.2017 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarului Municipiului Arad ; 

 

 În municipiul Arad serviciul de salubrizare menajeră a mun. Arad şi de dezinfecţie, dezinsecţie, 

deratizare este prestat de către SC POLARIS M HOLDING SRL în baza contractului de concesiune nr. 

22/2004, iar  activitatea de depozitare/neutralizare a deşeurilor este concesionată societăţii S.C. A.S.A. 

Servicii Ecologice S.R.L., conform contractului de concesiune nr. 6863/25.07.2002. 

 Operatorul de salubrizare menajeră colectează deşeurile menajere de la utilizatorii serviciului de 

pe raza administrativ-teritorială a municipiului Arad şi le transportă în vederea eliminării finale la 

depozitul conform ASA Servicii Ecologice. 

Veniturile Fondului pentru mediu , instrument economico-financiar destinat susţinerii şi realizării 

proiectelor şi programelor pentru protecţia mediului şi schimbărilor climatice, se constituie conform 

prevederilor  art. 9  al OUG nr. 196/2005, din contribuţii, taxe, donaţii, sponsorizări, asistenţă financiară, 

dobânzi, penalităţi, timbru de mediu, etc.   

Art. 9 alin. (1) lit. c) prevedea obligativitatea încasării , începând cu data de 01.01.2017, a taxei 

pentru deşeuri inerte şi deşeuri nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale prin depozitare, în 

cuantum de 80 lei/tonă.  

 În data de 30.06.2017 s-a publicat în Monitorul Oficial nr. 506 Ordonanţa de Urgenţă nr. 

48/30.06.2017 pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. Art. 

II al acestei ordonanţe de urgenţă prevede că taxele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. „c“ din OUG nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificările şi completările ulterioare, se suspendă 

până la data de 1 ianuarie 2019.   

 Având în vedere cele mai sus prezentate, este necesară modificarea şi completarea articolelor 5 şi 
art. 6 ale contractului de concesiune nr. 22/2004 astfel: 

 

        Art. 5 alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

        „Art. 5  (1) Tariful pentru colectare şi transport deşeuri este de 132,06 lei/tonă + TVA. 

 (2)  Încasarea taxei pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării finale 

prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019.“ 
 

        Art. 6   alin. (2) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

        „(2) Tariful încasat de la utilizatorii serviciului de salubrizare este: 

a ) Pentru persoane fizice 

-  tariful pentru precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale: 3,22 lei/pers./lună 
fără TVA  

- tariful pentru depozitarea deşeurilor municipale: 0,54 euro/persoană/lună fără TVA; 

-  taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019. 
a)  Pentru persoane juridice 

- tariful pentru precolectare, colectare şi transport a deşeurilor municipale: 59,42 lei/mc fără 

TVA 
- tariful pentru depozitarea deşeurilor este de 9,95 euro/mc , fără TVA 



  

- taxa de mediu, pentru deşeuri inerte şi nepericuloase încredinţate în vederea eliminării 

finale prin depozitare se suspendă până la data de 1 ianuarie 2019 

- Art. 6  (4) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 6 (4)   S.C. Polaris M Holding S.R.L. va factura şi încasa de la utilizatorii săi, în acelaşi timp 

cu tariful pentru serviciul de colectare şi transport deşeuri şi  tariful pentru serviciul de depozitare 

deşeuri. “ 

 

Art. 9 alin. (4
1
) se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„Art. 9 (4
1
) Concesionarul se obligă să încaseze de la utilizatorii săi , în acelaşi timp cu tariful 

pentru serviciul de colectare şi transport deşeuri şi tariful pentru serviciul de depozitare deşeuri.“ 
 

Celelalte prevederi ale contractului de concesiune nr. 22/2004 nu se modifică. 
 

Având în vedere cele mai sus prezentate,  

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea încheierii actului adiţional nr. 16/2017 la contractul de concesiune nr. 22/2004 pentru 

reglementarea activităţii de colectare şi transport a deşeurilor. 

 

 

 

      VICEPRIMAR,                                                                     DIRECTOR EXECUTIV,                  

       Călin Bibarţ                                                                               Elena Portaru                 

 

 
 

         ŞEF SERVICIU                                                                        ŞEF SERVICIU                             

           Carmen Radu                                                                             Gabriel Moldovan            
                                             

                           

                                                                                                  VIZAT   

                                                                       Serviciul Juridic, Contencios 

 

             

 

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 271

